

NYHEDSBREV

fra

Hospice Støtteforening i Århus

april 2004

Præst på Hospice Søholm

Kirsten Dalager Buur er præst på Hospice Søholm, ved det palliative team i Århus amt samt på Århus Amtssygehus. Hun er tilknyttet Langenæskirken. Kirsten Buur er desuden med i bestyrelsen for "Re-en", KFUK's Sociale Arbejdes værested for kvinder. Kirsten Buur er cand.theol. fra Århus Universitet 1992.

Hun var ved flere lejligheder foreslået at tale med præsten, men havde takket nej. Hun gjorde sig mange tanker om sin situation, om skyld og mening. Personalet mente, hun kunne have glæde af at dele sine tanker og spørgsmål med én. På et tidspunkt fik hun brug for hjælp til at skrive afskedsbrev til sine børn. Kræfterne var taget af, og hun magtede ikke ikke længere selv at skrive, så vi mødte hinanden omkring denne opgave. Hun dikterede, og jeg skrev ned. Det blev et intenst møde at være vidne til en moders

afsked med sine børn, hendes taknemmelighed over livet med dem, bekymringer og gode ønsker for deres fremtid. Hun blev træt, og vi blev enige om at fortsætte arbejdet en anden dag. Da jeg ville gå, lød det bittert fra sengen: "Det er da altid noget, at man kan tale med præsten, når Vorherre hele tiden sparker til én".

Det blev indgangen til en anden snak og til samtaler om mening, skyld og skæbne, om tro og gudsbillede og evigt liv.

For den der bliver ramt af alvorlig sygdom og får døden tæt ind på livet, bliver der vendt op og ned på alting. Man begiver sig ind i et ukendt landskab og skal finde sin vej igennem det. Nye tanker og spørgsmål melder sig. Det kan være vanskeligt at udtrykke sig, fordi

man selv har svært ved at få hold på tanker og følelser i den nye situation. Det kan være spørgsmål om mening og meningsløshed, om skyld og skæbne, om godt og ondt. Tanker om livet man har levet, og om det, man aldrig nåede. Uvisheden om den sidste del af livet, og hvad venter der på den anden side? Tanker om afslutningen, om begravelsen. Sorgen over at skulle forlade alt det, man holder af. Spørgsmål, som normalt ikke spiller den store rolle i det daglige, men ofte træder stærkt frem, når livet eller selvforståelsen trues. Sådanne livsspørgsmål forbindes ikke nødvendigvis med tro på Gud eller en højere magt. Men søger man en tolkning af det, som overgår én, betyder det for mange, at religiøsitet og gudsbilledet bliver aktualiseret.

Som præst prøver jeg at møde den døende, hvor han er og støtte ham i, at de tanker og følelser, han har, er legitime og en del af det, han går igennem. Det er smerteligt at give slip på livet. Samtidig må jeg fastholde døden som et vilkår, vi er nødt til at prøve at komme til rette med. Her kan jeg pege på muligheden for at gå i dialog med Gud. Relationen til Gud kan gøre en stor forskel for et menneske igennem et langt sygdomsforløb. Ikke sådan at man nødvendigvis finder hvile og fortrøstning i sin tro på Gud, men at Gud er der som samtalepartner.

En del har glæde af at fortælle livshistorie og derigennem se på deres liv sammen med en anden. For én, som føler sig reduceret p.g.a. langvarig sygdom og svækkelse, kan det at huske og fortælle om sit liv, sine værdier og relationer virke som en oprejsning.

Nogle døende vil helst være alene og ikke tale ret meget. For andre er det af stor betydning, at der er én, der vil lytte og være med til at sætte ord på tanker og følelser. Nogle henter fred og fortrøstning i det nærvær, der formidles gennem ritualerne, i Fadervor, en bøn eller velsignelsen.

Med til ritualerne hører også musikandagten hver anden uge. Andagten er en vekslen mellem tekstlæsning, bøn, musik og fællessang. Her er en ramme, hvor alle er fælles om at synge, lytte og lade os noget sige. Hvor det enkelte menneskes situation bliver løftet ud af det private univers og ind i det almene, hvor vi som mennesker er

fælles om at være sårbare. Hvor vi får at vide, at Gud er en Gud, der er nærværende i verden og i det enkelte menneskes liv.

På Hospice Søholm lægges der stor vægt på kontakten til de pårørende, som ofte også opholder sig på stedet en stor del af tiden. For mange har det været en stor opgave at passe den syge i hjemmet, og det er en lettelse at kunne slippe ansvaret og selv blive vist opmærksomhed og omsorg og få plads til at forholde sig til det, man som pårørende er midt i: at tage afsked med én, man holder af og orientere sig mod et liv uden den anden. Der kan være behov for at fortælle om, hvad det fælles liv har indeholdt af gode og svære tider, om skyld og svigt. Og måske for hjælp til at løse op for kommunikation mellem den døende og familien.

I det tværfaglige samarbejde med det øvrige personale er præsten der som en mulighed for at integrere den åndelige og eksistentielle dimension i arbejdet. Gennem samtaler, tværfaglige konferencer, undervisning og studiegrupper inspirerer vi som faggruppe gensidigt hinanden og kaster vores forskellige vinkler ind over det anliggende, som vi er fælles om: at være til størst mulig hjælp for døende, pårørende og efterladte omkring livets afslutning.

Bestyrelse og suppleanter i Hospice Støtteforening i Århus

Formand	Karla Gosvig, Stadevej 6, 8220 Brabrand, telefon 8626 2113, E-mail henry.gosvig@mail.tele.dk
Næstformand	Marie Andreasson
Kasserer	Karen Margrethe Sørensen
Sekretær	Rosa Poulsen Aase Dalsgaard Hansen
Suppleant	Anne-Marie Schjellerup
Suppleant	Vini Madsen

Offentligt hospicemøde

holdes mandag den 24. maj 2004 klokken 19.00
i sognegården ved Møllevangskirken

Overlæge Torben Jespersen

Det palliative team, Århus Universitetshospital,

Århus Sygehus

fortæller om lindrende behandling til uhelbredeligt syge,

- hvor står vi i dag?

Ole Bang, formand i Hospice Forum Danmark

fortæller om arbejdet i den landsdækkende forening, stiftet i september 2001 og som repræsenterer de fleste Hospice Støtteforeninger i Danmark

Ordinær Generalforsamling

holdes i sognegården ved Møllevangskirken

mandag 24. maj 2004 klokken ca. 20.45

efter offentligt møde, som begynder klokken 19.00

Dagsorden til generalforsamling:

1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning til godkendelse
3. Aflæggelse af regnskab til godkendelse
4. Fastlæggelse af kontingent
5. Indkomne forslag

Bestyrelsen forslår ændring af vedtægter (forslag er vedlagt)

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer (Marie Andreasson og Aase Dalsgaard Hansen er på valg)

7. Valg af suppleanter (Anne-Marie Schjellerup og Vini Madsen er på valg)

8. Valg af revisor

9. Evt.